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1. MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Velkou zásluhu na mém zájmu k umění a ručním pracím má moje babička, která

mě podporovala ve vyrábění různých mých nápadů a učila mě jak využívat předměty

naplno. Při studiu posledního roku na základní škole přišel čas, kdy jsem se měla

rozhodnout, na jakou střední školu půjdu a má volba byla jasná a to Střední

průmyslová škola ve Volyni, obor Design interiéru.

Na školu jsem byla úspěšně přijata a tím začala má dřevěná kapitola. Dřevo je

symbolem této školy, vše zde vyrobené je dřevěné. Na škole jsem se také zabývala

rekonstrukcí rodinného domu s veškerou elektroinstalací a interiérovou vybaveností.

Jeden z hlavních předmětů, které ve mně zanechaly povědomí o výrobních technikách,

konstrukčních prvků a různých normách byl předmět Konstrukce interiérových prvků.

Během studia jsem se naučila pracovat v programu Cinema 4D, AutoCAD a nabyla jsem

představu o reálné vyrobitelnosti nábytkových solitérů. Během posledního roku studia

na střední škole nastal opět čas výběru směru, kterým se mám dále ve svém rozvoji

ubírat. Bylo to tu opět, opět jsem měla jen jednu volbu a tím byla SUTNARKA - Fakulta

designu a umění Ladislava Sutnara Západočeské univerzity v Plzni. Při výběru oboru

jsem si vybírala mezi Produktovým designem a Designem nábytku a interiéru.

Obor, který jsem preferovala, byl Design nábytku a interiéru, na tento obor

jsem byla úspěšně přijata a tím začala má různorodá kapitola. Na SUTNARCE jsem se

naučila vyrábět z mnoha materiálů a dalším odborným dovednostem.

Můj první rok studia na této škole pod vedením mé vedoucí ateliéru Mgr. art.

Jany Potiron, ArtD., jsem byla doslova v jiném světě a plně jsem přijímala veškeré nové

informace. Osvojila jsem si základy v programu Rhinoceros, ve kterém jsem mohla

vymodelovat můj návrh, ale také díky důrazu na výrobu zkušebních modelů, jsem se

seznámila s mnoha technologiemi a materiály. První zimní semestr na této škole bylo

téma ,,Nábytek bez šroubů‘‘. Začátek navrhování pro mě nebyl jednoduchý, při velkém

množství technik a materiálů, které jsem mohla použít, jsem nemohla najít tu správnou

volbu. Vytvořila jsem variabilní policový systém, jehož povrchová úprava je opalované

dřevo.
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V letním semestru bylo téma ,,Současná tradice‘‘, šlo o volnou interpretaci

tradiční technologie v současném provedení, pro soutěž ,,Kruhy na vodě 2018‘‘. Od

začátku tvorby jsem se chtěla zaměřit na osvětlení, inspirací pro mou práci mi bylo

městské veřejné osvětlení. Historické lucerny z litiny navržené v roce 1862 architektem

Lindsbauerem a sochařem Weselym. Známý, již už tradiční motiv lampy složený z

mnoha volut byl použit jako předloha pro lampu Pixi. Lampa je orientována směrem

nahoru, stejně jako původní řešení osvětlení. Nástěnná lampa Pixi je odkazem na

dnešní moderní digitální dobu. Motiv je převeden do motivu pixelů, které v celkovém

složení tvoří onen motiv volut původní plynové lampy. Nástěnná lampa Chloe má

motiv, který je inspirován secesním návrhem na tapetu od Williama Morrise. Tradiční

vzhled pouličních lamp je vnesen do nového designu, který je spojen s novou

technologií, použitou na výrobu motivů. Motivy jsou vyřezávány pomocí laseru.

Materiál lamp je kov s povrchovou úpravou, černého laku.

Na konci prvního roku studia se objevila nabídka FREEMOVERS 2018/2019 na

výjezdy do zahraničí, mezi nimi byla i Šanghaj v Číně, kam jsem si podala přihlášku a ta

byla přijata.

Obrázek č.1–Nábytek bez šroubů, ,,KRUIS‘‘ (archiv autora)

Obrázek č.2–Současná tradice, ,,PIXI & CHLOE‘‘ (archiv autora)
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 Zimní semestr druhého roku studia jsem studovala na East China Normal

University - School of Design obor Product design v Šanghaji. Studium na škole

v Šanghaji bylo, obohacují v ohledu zkušeností s jinou kulturou a jiným pohledem na

design. Během studia v Číně jsem absolvovala workshopy, jeden s designérem Huub

Ubbens, při kterém jsme přetvářeli židli z IKEI do čínských pouličních podmínek a druhý

workshop jsme absolvovali s Dante Donegani, kde jsme navrhovali botník s návazností

na čínskou kulturu.

V letním semestru následovalo téma ,,Pojďme na jedno‘‘, toto téma mi bylo

blízké, ovšem můj návrat zpět do studijní linie pro mne byl náročný, v ohledu

opětovného navázaní na studijní tempo. Práci 3D_TRIS považuji za svou ne příliš

povedenou. Jde o stolní hru se zabudovaným osvětlením.

Tématem zimního semestru ve třetím ročníku byla ,,Zdravá židle‘‘, šlo o

navržení židle, která má spojitost se zdravím. Nejdříve se mi toto téma nedařilo vhodně

uchopit. Nakonec se mi podařilo najít spojení zdraví a židle v podobě použití principu

tensegrity. Židle TONY je sestavena podle principu tensegrity. Jde o pevnou základnu

s držákem, na které je připevněn pohyblivý sedák bez použití jakékoliv pevné podpěry.

Při vychýlení některého z bodu se sedák oddálí nebo spadne. Při posazení by se měl

Obrázek č.3–Botník s návazností na čínskou kulturu, ,,ST1‘‘ (archiv autora)

Obrázek č.4–Pojďme na jedno, ,,3D_TRIS‘‘ (archiv autora)

11

člověk obkročmo posadit na židli a přidržovat se držáku na pevné základně, odvážnější

se mohou posadit tak, že držák používají jako opěrku jedné ruky. Při sezení na židli

TONY, by měl člověk vyvažovat a držet rovnováhu, nesedí tak pasivně na jednom místě.

Specializaci design nábytku a interiéru jsem si vybrala především z důvodu,

pracovat na mém vlastním iniciativním designu v nábytkářské a interiérové oblasti.

V mé současné tvorbě se snažím tvořit design, který je založen na jednoduchých

geometrických liniích. Každá z prací, kterou jsem tvořila, mne posunula dále v mém

osobním i uměleckém rozvoji.

Obrázek č.5–Zdravá židle, ,,TONY‘‘ (archiv autora)
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2. TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Jako téma bakalářské práce jsem si vybrala praktický dekor. Výběr pro mne byl

jasný, spojení praktičnosti a dekoru ve mne vyvolal příjemnou představu nábytkového

solitéru. Pod pojmem praktický dekor si lze představit mnoho výrobků a lze si toto

téma vysvětlit různými způsoby. Praktický dekor může být drobný doplněk nebo celek.

Všestrannost designu a jeho schopnost přizpůsobit se tolika různým kontextům patří

k jeho největším přednostem. V průmyslové roli naopak jeho vnější nejednotnost přináší

další a další nejasnosti. Jednou z nich je domněnka, že design je prostředkem stylizace

nebo dekorace. Jen málo věcí dovede designéra rozčílit víc než takové tvrzení a ,,styl‘‘ je

mezi designerskými puristy sprosté slovo. 1

Jedním z hlavních důvodů mé volby je, že v mnoha případech nejsou prvky

zároveň dekorativní, funkční a praktické. Splňují jen jednu z vlastností. A proto jsem

rozhodla najít správné opodstatnění při použití dekoru, aby byl nejen estetický,

příjemný, ale také funkční pro daný účel. Ovšem některé produkty jsou velice příjemně

navrženy, dekor s funkčností je velice dobře spjat, jako jsou například spojovací prvky u

dřevěného nábytku, které jsou záměrně navrženy, tak aby spoj byl viditelný. Ku

příkladu designér Scott Jarvie dokázal ozvláštnit dřevěný spoj. Ze spoje se stal

dekorativní prvek, vzhled spoje skvěle doplňuje kresba dřeva.

Dekor jako takový považuji za doplňující prvek do interiéru, něco ,,malého‘‘ co

zdobí celek. Avšak dekor je jedno z mnoha hlavních vábidel, která člověka upoutají.

Může mít mnoho designových podob a díky tomu je škála možností velice rozsáhlá.

1RAWSTHORNOVÁ, Alice, zdravím světe, JAK DESIGN VSTUPUJE DO ŽIVOTA, nakladatelství: Kniha Zlin,

Zlín, st. 22, ISBN 978-80-7473-226-3
2

[…]


z nás to ranní oblékání chvilku trvá, buďto jsme před první ranní kávou, vstali jsme

špatnou nohou nebo prostě jen nevíme co na sebe. Díky tomu se na nejbližším kusu

nábytku hromadí kopa nevyhovujícího oblečení, mezi nímž se nachází např. halenky,

kalhoty nebo trika, která se nesmí pomačkat, jinak žehlení přijde vniveč. Poté co proces

vybírání skončí, už nezbývá čas na opětovné naskládání nepoužitého oblečení do

skříně.

Přínos mé práce je v šetření prostoru, v interiéru a menších obytných

prostorách. Díky tomu, že je zástěna spojena s věšákem nabízí se tak možnost, využít

tento solitér i jako sušák na prádlo. Po náročném dni může posloužit jako němý sluha.

Díky upevňovacím kotvám ve stromečcích, lze zástěnu umístit pod členitý strop. Při

otočení všech částí do stejné polohy působí zástěna jako dekorativní prvek, který

doplňuje interiér z estetické stránky. Otočné stromečky nabízí uživateli možnost

nastavit si svůj vlastní úhel pohledu na solitér. Každý stromeček obsahuje rameno

nezávisle otočné na zbytku, které umožňuje použít jen malou část celku. Zástěna může

být využita jako vzdušná rozdělovací stěna v interiéru a rozdělit např. obývací pokoj od

kuchyňské linky. Konstrukce je navržena tak že je možné jí rozebrat na více částí, díky

tomu je manipulace a případné přesouvání jednodušší. Konstrukční ocel použitá na

výrobu zástěny zajišťuje pevnost, stabilitu a její dostupnost se odráží na ceně. Cena za

množství použitého materiálu na zástěnu se pohybuje okolo čtyř tisíc korun českých, se

započítáním práce vynaložené na výrobu se tato cena pohybuje v rozmezí devět až

patnáct tisíc korun českých.
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Obrázek č. 41–Praktický dekor, foto (archiv autora)
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28
Světlou výškou posuzovaného prostoru (obytná místnost, garáž apod.) se rozumí vzdálenost mezi

nášlapnou vrstvou podlahy a spodním lícem stropu resp. Nejnižším prvkem stropní konstrukce

(podhled, trámy, hlavice sloupů, omítka) a to proto, že by se měl ohraničit prostor, ve kterém není

bráněno v plynulém vodorovném a svislém pohybu.

Technické předpisy, vydavatelství: ČKAIT, s.r.o., PRAHA, 2018, st.3, ISBN-978-80-88265-13-9

8. SILNÉ STRÁNKY

V mé práci je silnou stránkou jednotvárnost a příjemné tvarové řešení, hodící se

téměř do každého interiéru. Na zástěnu jsem zvolila černou barvu, díky tomu zástěna

působí elegantně.

Po konstrukční stránce je výhodou kovová konstrukce z konstrukční oceli,

zajišťující pevnost a stabilitu zástěny. Tento materiál má velkou výhodu v podobě

cenové náročnost. Další výhodou jsou vystouplé zarážky na ramenech, které brání

sklouznutí oblečení na zem. Zarážky mohou posloužit také pro ramínko, nebo poutko

na oblečení. V každém stromečku zástěny je výsuvná tyč, kotvicí se do stropu, díky

tomu lze zástěnu postavit pod členitý strop. Silnou stránku v mé práci vidím hlavně ve

víceúčelovém využití.

Na první pohled není poznat, k čemu tento objekt slouží, zda se jedná jen o

dekoraci nebo skrývá něco dalšího. V tom vidím další silnou stránku, díky otočným

prvkům si uživatel části zástěny dokáže nastavit do polohy, která mu vyhovuje.

9. SLABÉ STRÁNKY

Slabou stránku této práce je váha, díky ocelové konstrukci je zástěna jako celek

přece jen trochu těžká. I přesto že je použit dutý profil a části zástěny lze rozebrat, není

přesouvání či jiné manipulování vhodné zařazovat do každodenní rutiny. Další slabou

stránku vidím v kotvících částech stromečků, navržených k upevnění do stropu. Nelze

tyto kotvicí prvky použít v prostorách, kde je světlá výška vyšší než 2,5 metru.28 Další

nevýhodou kotvících prvků je nemožnost kotvit do podpůrných materiálů jako je

kazetový strop, sádrokartón nebo dřevěný obklad.

Při otáčení se stromečky a jejich rameny je třeba dávat pozor, v jaké poloze jsou. Při

špatném otočení se ramena kříží a dochází tak k dotyku jednotlivých ramen.
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Obrázek č. 42–Praktický dekor, foto (archiv autora)
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10. RESUMÉ

The theme of my bachelor thesis is practical decor. I chose this topic because

combination of aesthetics and practicalities evokes a pleasant idea of a purposeful yet

aesthetic element. We can see the decor as a small ornament or an element

complementary to the whole interior. I decided to combine practicality with

aesthetics. This object is designed in such a way that you can't tell what it's for at first

glance. In this work, I wanted to make the object designed for a big possible area of

use in the interior.

First of all, I started researching the topic. Where I had to choose the style, I wanted to

create in. The style chosen was minimalism with elements of geometry. I wanted to

use a repetitive raster for my work, which gives the solitaire purity and elegance. Next

in process, find the right raster. For the right selection, I used 3D modelling programs

such as Rhinoceros and Cinema 4D. During this process, I consulted with head of

atelier and the blacksmith. In the course of consultation with blacksmith, I solved

details like the rotating system and profile size.

It is a metal construction with a black surface finish. The screen is

multifunctional, acting as a rack, screen, dryer and silent servant. The structure

consists of a base and three trees. Each tree has a shoulder independently rotating on

the rest of the tree. Trees contain have pulls out parts that anchor the ceiling.

This screen is a combination of decor in the form of a raster and multipurpose

practicality. Thanks to the simplicity of shape and colour solution, the screen looks

elegant and fits into almost any interior.
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