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Protokol o hodnocení

kvalifikační práce

Název bakalářské práce: Praktický dekor

Práci předložil student: MRÁZOVÁ Karolína

Studijní obor a specializace: Design, specializace Design nábytku a interiéru

Hodnocení vedoucího práce

Práci hodnotila: Mgr. art. Jana Potiron, ArtD.

1. Cíl práce

Karolína Mrázová se zabývá designem vzdušné zástěny s funkcí otočného věšáku. Tvoří ho

diagonální geometrický rastr, který umožňuje zavěšení různých druhů oblečení a zabezpečuje

i předělovou funkci. Téma praktického dekoru je tímto v práci splněna, formálně i prakticky.

2. Stručný komentář hodnotitele

Předělení zón bez stavebního zásahu je běžnou záležitostí. Je možné toho docílit umístnění

nábytku, nebo plošných paravánů napříč místností. Studentka si v této problematice vybírá

pevnou zástěnu, kterou řeší rozepřením mezi podlahou a stropem. Její návrh není jenom

statický a dekorativní. Pomocí diagonálních žeber, stylizujících jehličnatý strom, zabezpečuje i

funkci věšáku, a to otočením některých prvků.
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Samotný 45° rastr linií mi nepřipadá originální. Tento trend najdeme v interiérech na

podlahách a kobercích, obkladech, ale i předělech. Inovaci však vidím v otočných prvcích,

které z původně plošné zástěny udělají trojdimenzionální objekt s nepravidelným členěním.

Tím, že se tato pravidelnost takhle naruší, považuji za dobrou myšlenku a vidím potenciál

dalšího vývoje do objektů, které pracují se vzory a jsou schopny měnit se skrze optickou iluzi

do nových forem a objemů.

Výhrady mám rozhodně vůči provedení – nevzhledné detaily na svarech, nedostačující

povrchová úprava. Dojem poškozuje i labilní pomocná konstrukce, která ja je mi známo je

použita jenom z důvodu, že studentce nebylo umožněno instalovat v řádných podmínkách.

Co se týče provedení, doporučila bych zvážit jiný, na výrobu méně náročný způsob

konstrukce. Navzdory výtkám vůči špatné prezentaci finálního výrobku (taky nekvalitního

plakátu), hodnotím myšlenku práce kladně.

3. Vyjádření o plagiátorství

Předloženou práci nepovažuji za plagiát.

4. Navrhovaná známka a případný komentář

Navrhovaná známka: velmi dobře

Datum: 14.8.2020 Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný